

ADEMPIMENTI DEL SETTORE GESTIONE ECONOMICA

SERVIZIO BILANCIO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

Cap. R432 Progr. N. 3349/12 *OK. lavori g.c.*
08/05/2014 *es 09/05/14*

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art.151 comma 4, DLgs n. 267 del 18 Agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO BILANCIO
(dr. *Gabriella PANNELLA*)

IL DIRIGENTE DEL SETTORE GESTIONE ECONOMICA
(Dott. *Raffaele BIANCO*)



Provincia di Benevento

Settore Infrastrutture - Viabilità e Trasporti - Risorso Idrico Ambiente e Rifiuti

SERVIZIO GESTIONE UNICA APPALTI

DETERMINAZIONE N. 372 /06 DEL - 6 MAG. 2014

**OGGETTO: CONTRATTO n. 2106/2013 - IMPORTO CONTRATTO: €. 51.756,88 oltre IVA. - Lavori di sistemazione n 2 movimenti franosi lungo la SP.n°45 -Montefalcone valfortore-SS 90/bis in agro del comune di San Giorgio la molarà (BN). - IMPRESA: R.M.Costruzioni srl (P.IVA 01164550624).
Approvazione perizia di variante e assestamento finale, verbale di concordamento nuovo prezzi e nuovo quadro economico.**

RIFERIMENTO CONTABILE: Cap. n. 12423, imp. n. 3340-2012 *M.*
Cod 2102

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

- con determina n. 320/06 del 29.05.2013 i Lavori di sistemazione n 2 movimenti franosi lungo la SP.n°45 -Montefalcone valfortore-SS 90/bis in agro del comune di San Giorgio la molarà (BN) sono stati affidati, a seguito di procedura negoziata, all'impresa R.M.Costruzioni srl (P.IVA 01164550624) per l'importo di € 51.756,88, di cui €. 3.500,00 per oneri di sicurezza, oltre IVA, come da seguente quadro economico:

importo lavori compreso oneri di sicurezza pari ad €3.500,00		€.77.500,00
importo lavori soggetti a ribasso		€. 74.000,00
ribasso di gara 34,788%		€. 25.743,12
restano		€. 48.256,88
oneri di sicurezza		€. 3.500,00
sommano		€. 51.756,88
somme a disposizioni dell'amministrazione		
per IVA al 21%	€. 10.869,94	
art. 92 d.lgs 163/2006	€. 1.550,00	
contributo autorità LL. PP	€. 30,00	
lavori complementari +IVA	€. 31.000,00	
spese generali e tecniche servitù occupazioni temporanee indagini geognostiche ecct.)	€. 4.793,18	
sommano	€. 48.243,12	€. 48.243,12
Totale generale		€. 100.000,00

- in data 05.09.2013 è stato stipulato il relativo contratto Rep. n. 2106, registrato a Benevento in data 08.10.2013 al n° 7430 mod 1T;

DETERMINA

- l'opera consiste nel risanamento di due movimenti franosi lungo la strada provinciale n. 45 SS 90 bis - Montefalcone ubicate in località c.da gelso una e l'altra in località c.da serre di lago in agro del Comune di San Giorgio la Molara (BN);

- i lavori sono stati consegnati in data 05.02.2014, giusto verbale agli atti;

- durante la esecuzione dei lavori si è reso necessario apportare alcune piccole modifiche rispetto ai lavori previsti dal progetto originario, nonché adeguare l'aliquota l'IVA sui lavori dal 21 al 22%;

- in particolare durante l'esecuzione dei lavori a seguito dello scavo e alla demolizione dei gabbioni esistenti già in frana si è riscontrata la presenza di una falda superficiale pertanto lo scrivente nella qualità di Direttore dei lavori ha ritenuto necessario l'intervento di svuotamento dell'intera area in frana di un'altezza di circa 5m per la costruzione di un sistema di drenaggio con tubi drenanti e pietrame di grosse dimensioni sistemato a mano nelle zone necessarie e uniformemente compattato al fine di allontanare dalla sede stradale eventuali acque stagnanti tale da prevenire l'instaurarsi di un eventuale ulteriore movimento franoso;

- sulla scorta delle nuove risultanze ed esigenze, si è provveduto alla elaborazione di una perizia di variante e assestamento finale e al concordamento di nuovo prezzo, dovute a circostanze imprevedibili. - La esecuzione in variante dei lavori sinteticamente descritto innanzi non comporta alcun aumento di spesa lavori finalizzati nell'esclusivo interesse dell'Amministrazione e al miglioramento dell'opera e alla sua funzionalità;

VISTO il rapporto del Settore Infrastrutture - Viabilità e Trasporti - Risorse Idriche Ambiente e Rifiuti prot. n. 39037 del 24.04.2014 con il quale si trasmette la Perizia di Assestamento Finale e verbale di concordamento nuovi prezzi composta dai seguenti allegati:

1. *Relazione Tecnica illustrativa*
2. *Computo metrico estimativo e quadro comparativo*
3. *Quadro comparativo*
4. *Verbale concordamento nuovo prezzo n° 1;*

- per effetto dei lavori di cui innanzi e quelli riportati nel quadro comparativo e l'adeguamento dell'aliquota IVA sui lavori dal 21% al 22%, il nuovo quadro economico risulta essere il seguente:

importo lavori compreso oneri di sicurezza pari ad €.	3.500,00	€.	77.500,00	
importo lavori soggetti a ribasso		€.	74.000,00	
ribasso di gara 34,789%		€.	25.743,12	
Restano		€.	48.256,88	
oneri di sicurezza		€.	3.500,00	
Sommano		€.	51.756,88	
Somme a disposizione dell'Amministrazione				
per IVA al 22% sui lavori	€.	11.386,51		
art. 92 DLGS/2006	€.	1.550,00		
contributo autorità LL.PP	€.	30,00		
oneri a discarica	€.	4.276,61		
lavori complementari +IVA	€.	31.000,00		
sommano	€.	48.243,12	€.	48.243,12
totale generale			€.	100.000,00

RITENUTO doversi provvedere nel merito;

Ai sensi dell'art.147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i., si attesta la regolarità tecnica del presente atto

IL RESPONSABILE del SERVIZIO
P.O. con delega dirigenziale
Ing. Francesco Caruso

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1 - di approvare la perizia di variante e assestamento finale, il verbale di concordamento nuovo prezzo, nonché il quadro economico rimodulato, come di seguito riportato:

importo lavori compreso oneri di sicurezza pari ad €.	3.500,00	€.	77.500,00	
importo lavori soggetti a ribasso		€.	74.000,00	
ribasso di gara 34,789%		€.	25.743,12	
restano		€.	48.256,88	
oneri di sicurezza		€.	3.500,00	
sommano		€.	51.756,88	
Somme a disposizione dell'Amministrazione				
per IVA al 22% sui lavori	€.	11.386,51		
art. 92 DLGS/2006	€.	1.550,00		
contributo autorità LL.PP	€.	30,00		
oneri a discarica	€.	4.276,61		
lavori complementari +IVA	€.	31.000,00		
sommano	€.	48.243,12	€.	48.243,12
totale generale			€.	100.000,00

2 - di approvare i seguenti elaborati formante parte integrale della presente Perizia di assestamento finale:

- *Relazione Tecnica illustrativa*
- *Computo metrico estimativo e quadro comparativo*
- *Quadro comparativo*
- *Verbale concordamento nuovo prezzo n° 1;*

3 - di dare atto che la Perizia di variante tecnica dei lavori di che trattasi non comporta modifica dell'importo contrattuale, restando invariato l'importo complessivo rispetto a quello originario finanziato di cui alla Determinazione Dirigenziale della Provincia di Benevento n° 306/06 del 16/05/2013;

4 - di far gravare la spesa al Cap. 12423, imp. n. 3340-2012

L'Istruttore Amm.vo
dr.ssa Raffaella Ricciardi

Il R.P.
Ing. Francesco Caruso

Il Responsabile del Servizio
dr. Augusto Travaglione

IL RESPONSABILE del SERVIZIO
P.O. con delega dirigenziale
Ing. Francesco Caruso